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1. UZASADNIENIE WYBORU TEMATU

Reklama pojawiła się wraz z początkiem handlu. Pełniąc między innymi funkcję

informacyjną stała się jednym ze środków komunikacji, pozwalającym na zapoznanie

konsumenta z produktami. Wykorzystywana jest również w celu wywierania wpływu

na zachowania i decyzje określonych grup odbiorców. Modele oddziaływania reklamy

na odbiorcę były budowane już w drugiej połowie XIX w., jednak w literaturze przedmiotu

oceniane są niejednoznacznie.

Reklama powinna definiować następujące obszary decyzyjne (Grzegorczyk, 2010):

• cele i zadania przekazu - obszar o charakterze jakościowym; ma na celu opisanie kategorii

stanów, ich intensywności oraz ich ważności między sobą, jakie ma wywołać u odbiorcy

nadawany komunikat,

• cele i zadania mediów - obszar o charakterze ilościowym; skupia się na określaniu

wielkości i charakterystyki grupy odbiorców, częstotliwości i czasu oddziaływania oraz

jego kosztów.

Z punktu widzenia reklamodawcy istotne jest rzetelne określenie skuteczności reklamy

definiowanej jako stopień osiągnięcia postawionego przed nią celu. Stojąc na gruncie

ekonomii behawioralnej i neuronauki poznawczej mamy świadomość, że wybór produktu

czy marki przez klienta nie zawsze jest podyktowany jedynie względami finansowymi.

Motywy podejmowania decyzji niezgodnych z oczekiwaniami wywołują chęć ich zbadania.

Zdaniem R. Thalera, celem ekonomii behawioralnej nie jest atakowanie ekonomii

neoklasycznej, lecz przewidywanie zachowań konsumentów (Thaler, 1980, s. 57–58).

Reklamy personalizowane, dostarczane do celowanych grup konsumentów na podstawie ich

preferencji, zachowań i danych demograficznych, dostosowywane są do zainteresowań

odbiorców, przez co stają się coraz bardziej skuteczne. Z jednej strony znane są liczne

wskaźniki i narzędzia mierzące skuteczność reklamy, z drugiej jednak trudno

je dopasowywać do konkretnych potrzeb danego reklamodawcy (Kingsnorth, 2016, s. 260).

Z natury człowieka wynika, że lepiej zapamiętujemy obrazy, niż słowa. Ma to źródło

w fakcie przekazywania informacji wizualnej z pamięci krótkiej do długiej. Lepiej

zapamiętywane są słowa, które można zobrazować, od słów mających charakter pojęć.

W pamięci lepiej utrwalają się wyobrażenia niż przekaz werbalny (Paivio, 1990). Reklama

staje się więc skuteczna, jeśli osiągnie się pewien próg środków ekspresyjnych, nieskuteczna

natomiast, gdy te środki będą zbyt słabe, by utrwalić się w pamięci. Reklama musi więc

przyciągać uwagę, a aby to uzyskać stosuje się różne techniki, takie jak na przykład
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oddziaływanie przez kontrast, stosowanie odpowiedniego natężania bodźców, czy też

wywoływanie skojarzeń (Kuśmierski, 2000). Na odbiór przekazu reklamowego mają wpływ

również emocje, które wpływają na postrzeganie i zapamiętywanie przekazu reklamowego,

a także na poziom zadowolenia oraz na wywołanie chęci posiadania, bądź dokonania zmian

(Laszczak & Łopalewski, 2000). Emocje wywoływane u odbiorcy przekazu reklamowego

mogą mieć charakter bądź pozytywny, wywoływany przez bodźce przyjemne, takie jak

radość czy miłość, bądź negatywny, wywoływany przez bodźce nieprzyjemne, do których

można zaliczyć strach czy wstręt. Intensywność emocji (zdolność do ich powstania pod

wpływem bodźca) oraz treść emocji zależą od rodzaju bodźca (Nowacki, 2016). Istnieje

wiele schematów (modeli) oddziaływania reklamy. Różnica między nimi polega na różnej

liczbie, rodzaju i kolejności występowania poszczególnych etapów. Każdy z nich zakłada,

że reklama może wywołać jedną z trzech reakcji (Doliński & Rychel, 2001):

• poznawczą – powiązaną z poziomem wiedzy nabywcy, który jest wynikiem dotarcia

do jego świadomości informacji niesionych przez przekaz reklamowy;

• uczuciową – powiązaną z kształtowaniem postawy konsumenta wobec produktu i firmy

pod wpływem oddziaływania przekazu reklamowego;

• behawioralną – powiązaną z nakłanianiem konsumenta do działania zgodnego

z oczekiwaniami nadawcy przekazu reklamowego.

Ostatnie lata w rozwoju neuronauki poznawczej dostarczają coraz więcej wiedzy

na temat ważności czynników behawioralnych i emocjonalnych w podejmowaniu decyzji,

w tym decyzji zakupowych. Pojawiają się coraz doskonalsze technologie pomiaru

aktywności mózgu, techniki, które opierają się na korelacji funkcji umysłowych

z doznaniami fizjologicznymi i umożliwiają między innymi badanie wpływu emocji

na podejmowane działania. Techniki neuronauki poznawczej, jak np. elektroencefalografia

(EEG), pomiary reakcji skórno-galwanicznej (GSR) czy tętna (HR) pozwalają na zbieranie

danych, które nie byłyby dostępne przy wykorzystaniu innych metod. Uzyskane w taki

sposób informacje odzwierciedlają rzeczywiste mechanizmy zachowań ludzkich,

na przykład w kontekście dokonywanych wyborów. Zastosowanie technik neuronauki

poznawczej daje więc możliwości badania reakcji zachodzących w mózgu i innych

częściach ciała człowieka, na przykład podczas oglądania reklam. Umożliwiona jest analiza

stanów emocjonalnych wywołanych poszczególnymi fragmentami, mierzyć poziomy

zainteresowania, czy też zapamiętania. Mając do dyspozycji taki aparat metodyczny

i badawczy możliwe staje się podjęcie badań mających na celu dokładniejszą weryfikację

istniejących modeli oddziaływania reklamy na odbiorcę.
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2. CELE I HIPOTEZY ROZPRAWY

Dynamika rozwoju reklam i ich personalizacja , ale także uciążliwość dla odbiorcy

powodują, że pomimo dostępności licznych narzędzi mierzących skuteczność reklam,

istnieje trudność z dopasowaniem ich do konkretnych potrzeb danego reklamodawcy.

Głównym celem badań realizowanych w niniejszej pracy doktorskiej było podjęcie

próby stworzenia uogólnionej procedury oceny modeli oddziaływania reklamy na odbiorcę

z wykorzystaniem technik neuronauki poznawczej. Procedura ta powinna być niezależna

od wybranego modelu, liczby występujących w nim etapów i poszczególnych faz

przetwarzania informacji. Ze względu na złożony charakter celu głównego, obejmującego

zarówno oddziaływanie reklam na odbiorców, jak i stosowanie technik neuronauki

poznawczej, został on podzielony na dwa cele szczegółowe:

• cel poznawczy, obejmujący analizę skuteczności wybranych modeli oddziaływania

reklamy na odbiorców z wykorzystaniem wskaźników wyznaczonych z pomiarów

fizjologicznych

oraz

• cel metodyczny, którym jest opracowanie procedury oceny wyników eksperymentów

badawczych wykorzystujących techniki neuronauki poznawczej do weryfikacji

oddziaływania modeli i prezentacja wyników w formie graficznej.

Zaplanowane eksperymenty badawcze wykorzystujące techniki neuronauki poznawczej

miały na celu weryfikację postawionych hipotez:

(H1): Oddziaływanie reklamy na odbiorcę zależy od jego aktualnego stanu

psychofizycznego i emocjonalnego.

(H2): Modele oddziaływania reklamy na odbiorcę umożliwiają objaśnianie jej efektów

komunikacyjnych w decyzjach zakupowych, jednak nie zawsze są one skuteczne.

3. STRUKTURA PRACY

Przygotowana rozprawa o charakterze teoretyczno-empirycznym składa się z dwóch

głównych części: teoretycznej oraz badawczej. Część pierwsza jest przekrojową analizą

literatury przedmiotu, zarówno z zakresu podstaw reklamy i jej oddziaływania na odbiorcę,

jak i technik neuronauki poznawczej. Część druga przedstawia metodykę badań
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i empiryczne ujęcie rozważanego problemu. Praca składa się ze wstępu, pięciu rozdziałów

i zakończenia. Wstęp przedstawia istotność podjętego tematu i cel pracy, charakteryzuje

zidentyfikowane luki badawcze (metodyczną i praktyczną), prezentuje hipotezy, procedurę

badawczą i podział pracy, krótko charakteryzując poszczególne rozdziały.

Pierwszy rozdział przedstawia teoretyczne podstawy reklamy, definiuje jej funkcje

i cele, omawia szerokość ram klasyfikacji, opisując atrakcyjność reklamy zwraca uwagę

na czynniki mające wpływ na postrzeganie reklamy przez odbiorcę.

Rozdział drugi charakteryzuje wybrane modele oddziaływania reklamy

przedstawiając etapy z jakich się składają oraz efekty, które powinny zostać osiągnięte.

Mechanizmy ich oddziaływania zostają zaprezentowane z przykładami reklam

i eksperymentów badawczych. Rozdział zawiera rozważania na temat klasycznych metod

badania skuteczności reklam.

W rozdziale trzecim, poświęconym technikom neuronauki poznawczej rozpatrzone

zostały nieinwazyjne techniki pomiarów fizjologicznych, metody obrazowania mózgu,

sposoby prowadzenia analizy zapisanych sygnałów fizjologicznych. Wprowadzone zostają

pojęcia wskaźników wyliczanych z sygnałów zebranych podczas eksperymentu.

Rozdział czwarty prezentuje metodykę badań własnych, przeprowadzoną procedurę

badawczą i przebieg eksperymentu. Omówiona została użyta aparatura badawcza,

charakterystyka uczestników eksperymentu oraz przedstawione zostały badane reklamy

i modele oddziaływania reklamy.

Rozdział piąty zawiera wyniki badań, w szczególności analizę wskaźników

uzyskanych podczas pomiarów fizjologicznych i analizę zebranych danych ankietowych.

Informacje zostały skonsolidowane na wykresach ułatwiających analizę poszczególnych

zjawisk z perspektywy badanych modeli. Dokonana została analiza sygnałów

fizjologicznych (EEG, GSR, HR), a następnie na ich podstawie wyznaczone zostały

wskaźników (AW, EI, MI), które umożliwiły dalszą analizę stopnia zainteresowania, reakcji

emocjonalnej oraz zapamiętywania. Analizie poddane zostały również dane ankietowe

Zagregowane dane zostały przedstawione z podziałem na płeć i bez podziału. W rozdziale

piątym przeprowadzona została dyskusja wyników.

Domknięciem dysertacji jest zakończenie zawierające wnioski wynikające

z dysertacji, weryfikację hipotez i propozycję rozwiązania metodycznego mającego
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implikację do praktyki, a także ograniczenia i propozycję kierunku dalszych badań. Pracę

dopełniają załączniki wykorzystywane podczas badania.

4. ŹRÓDŁA I METODY BADAWCZE

Do realizacji celów pracy oraz przeprowadzenia weryfikacji hipotez wymagany był

wybór odpowiednich metod badawczych i opracowanie procedury badawczej. Badania

przeprowadzone zostały według procedury składającej się z pięciu kolejno następujących

etapów, której przebieg przedstawia Rysunek 1.

Rysunek 1: Przebieg procesu procedury badawczej

Źródło: opracowanie własne

Odwzorowaniem procedury z powyższego schematu jest układ przygotowanej pracy.

Punkt pierwszy powyższej procedury został przedstawiony w rozdziale 1 („Teoretyczne

podstawy reklamy”), rozdziale 2 („Oddziaływanie reklam na odbiorcę”) oraz rozdziale 3

(„Techniki neuronauki poznawczej”), które zostały poświęcone analizie literatury pod kątem

kolejnych aspektów niniejszej rozprawy. Pierwszy etap badań polegał na teoretycznym

rozpoznaniu problematyki zastosowania technik neuronauki poznawczej do badania

oddziaływania reklamy na odbiorcę. Przegląd literatury umożliwił zgłębienie podstaw

teoretycznych zarówno reklamy i modeli oddziaływania, jak i technik neuronauki

poznawczej wykorzystywanych w trakcie przeprowadzanego eksperymentu.
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W punkcie drugim, opisanym w podrozdziale 4.1 rozprawy („Wybór modeli

oddziaływania reklam na odbiorcę oraz dobór zestawu reklam”), przedstawia trzy modele

wybrane do dalszej analizy. Modele wybrane do badania, AIDA (Attention, Interest, Desire,

Action) z 1900 r., oraz DAGMAR (Defining Advertising Goals, Measured Advertising

Results) i model hierarchii efektów Levidge’a-Steinera z 1961 r., są modelami liniowymi

z wyraźnie wyodrębnionymi fazami poznawczą i emocjonalną. Wybór tych modeli został

uzasadniony w rozdziale poświęconym mechanizmom oddziaływania reklamy na odbiorcę

przez wskazanie na zróżnicowaną liczbę etapów i poszczególnych faz przetwarzania

informacji, co zdaniem Autora powinno wspomóc przygotowanie uogólnionej, niezależnej

od badanego modelu procedury oceny jego skuteczności. Związki pomiędzy etapami

procesów oddziaływania reklamy na odbiorcę a etapami wybranych modeli przedstawia


[…]


W dziedzinie neuronauki behawioralnej, podobnie jak we wszystkich dziedzinach nauki,

określenie wielkości próby jest ważnym czynnikiem zapewniającym wiarygodność

i dokładność wyników uzyskanych w badaniu, a także powtarzalność samego badania.

W badaniach wykorzystujących reklamy jako bodźce, średnia liczba rekrutowanych

uczestników wynosi 33 (Bazzani i in., 2020). Przeprowadzone badanie mające określić, jak

zmniejszenie liczebności próby wpłynie na wyniki pozwoliło określić progi, powyżej

których wyniki wciąż wykazywały istotność. Zakładając populację referencyjną

na poziomie 36 prób, dla reklamy o długości 30 s. dopuszczalne było zmniejszenie wielkości

próby do 24 osób (Vozzi i in., 2021). W badaniu przeprowadzonym w ramach niniejszej

pracy analizowano reklamy telewizyjne o długości 30 sekund. W telewizyjnych blokach

reklamowych prezentowane są również reklamy o innych długościach, zarówno dłuższe, jak

i krótsze. Dłuższa reklama pozwala na bardzie rozbudowany przekaz, krótsza natomiast

ma szansę zostać obejrzana w całości. Eksperyment przeprowadzony w 2019 r. przez

brytyjską agencję badawczą Thinkbox sprawdzał istotność długości reklamy telewizyjnej

prezentując te same ujęcia w spotach o różnej długości. Badano reklamy krótkie o długości

5 s, 6 s, 10 s, średnie o długości 30 s i długie trwające 60 s. Wyniki badania wskazują,

że kluczowe sceny umieszczone w dłuższych reklamach były zapamiętywane w stopniu

o 37% wyższym, niż miało to miejsce w przypadku krótszych reklam (Thinkbox, 2019).

Krótsze reklamy wykorzystywane są w funkcji przypominającej, po emisji głownej, dłuższej

wersji reklamy. Inne badania również potwierdzają większą efektywność dłuższych reklam

(Gerber i in., 2011, s. 135–150; Singh & Cole, 1993, s. 91–104; Varan i in., 2020, s. 54–70).

Reklamodawcy, projektując swoje reklamy, mogą wykorzystywać modele oddziaływania,

dopasowane do swoich założeń, na przykład ustalając długości poszczególnych etapów

w ramach standardowych długości spotów. Zastosowanie technik neuronauki poznawczej
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pozwala na weryfikację skuteczności oddziaływania modeli na odbiorcę w ich

poszczególnych etapach. Dzięki temu możliwe jest przeprojektowanie reklamy tak, aby

uzyskać pożądane efekty. Brak jednoznacznie określonych długości etapów w modelach

teoretycznych nie jest przeszkodą w stosowaniu teoretycznych modeli w praktyce. Na tym

polu pojawia się miejsce na pogodzenie pozornie sprzecznych interesów teoretyków

i praktyków (Nyilasy & Reid, 2012; Weick, 2009). Na podstawie przeglądu literatury

wybrano do analizy trzy liniowe modele które korelują z liniowym charakterem badanych

reklam telewizyjnych.

Przeprowadzone w pracy analizy oraz zastosowany aparat metodyczny pozwoliły

zweryfikować przyjęte hipotezy badawcze. Hipotezy zostały zweryfikowane

w eksperymencie, który zdaniem V. Smitha służy testowaniu predykcji modeli

teoretycznych, zwłaszcza różnicujących modele, a jeśli przewidywanie teorii nie sprawdza

się w świecie rzeczywistym, bada przyczyny takiego stanu. Dodatkowo eksperymenty

pozwalają określić warunki brzegowe stosowalności danych teorii oraz budowę podstaw

tworzenia nowych (Smith, 1994, s. 113–131).

Pierwsza hipoteza (H1) postawiona w niniejszej pracy zakładała, że „oddziaływanie

reklamy na odbiorcę zależy od jego aktualnego stanu psychofizycznego i emocjonalnego”.

Na podstawie wykonanych badań GSR i HR, prezentowanych na wykresach wskaźników

emocji EI, można jednoznacznie stwierdzić, że stan emocjonalny uczestników badań

w trakcie eksperymentu podlegał ciągłej zmianie wywołanej czynnikiem zewnętrznym,

jakim było oglądanie reklam. Wywołane w ten sposób emocje wywierały wpływ również

na pozostałe badane wskaźniki, zwłaszcza wskaźnik zainteresowania AW (asymetrii

frontalnej). Stan psychofizyczny dziewięciu badanych osób i związane z nim trudności

dokonania pomiarów fizjologicznych, spowodował konieczność odrzucenia wyników badań

tych osób. Dane uzyskane w eksperymentach w wyniku dokonanych pomiarów

fizjologicznych bywają obarczone błędami. Artefakty fizjologiczne towarzyszą badaniom

EEG od samego początku (Barlow, 1986, s. 15–62). Mają one źródła w ruchach gałek

ocznych, aktywności mięśniowej, biciu serca, pojawiają się zakłócenia pochodzące

od urządzeń elektrycznych. Niewątpliwą zaletą pomiarów aktywności kory mózgowej jest

wysoka rozdzielczość czasowa badań EEG i cicha praca urządzenia. Do wad natomiast

należy zaliczyć podatność na zakłócenia i niską rozdzielność przestrzenną (Kondylis i in.,

2014, art. 149). Dzięki pozostawieniu jedynie wyników pomiarów nie budzących

wątpliwości, wyniki eksperymentu można traktować jako wiarygodne, a tym samym
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hipoteza H1 w oparciu o wartości wskaźników emocji i zainteresowania a także badania

kwestionariuszowe powinna zostać uznana za zweryfikowaną pozytywnie.

Druga hipoteza badawcza (H2) postawiona w niniejszej rozprawie zakłada,

że „modele oddziaływania reklamy na odbiorcę umożliwiają objaśnianie jej efektów

komunikacyjnych w decyzjach zakupowych, jednak nie zawsze są one skuteczne”.

Uzyskane wyniki pomiarów fizjologicznych eksperymentu nie zostały zweryfikowane

w procesie rzeczywistego zakupu, który wskazałby na ile uzyskane wskaźniki zbieżne

są z podjętymi decyzjami konsumenckimi. Weryfikacja odbywała się w formie wypełnienia

kwestionariusza wywiadu. Badane reklamy były rzeczywistymi spotami telewizyjnymi

o długości 30 sekund, prezentowanymi w polskich kanałach telewizyjnych. Osoby badane

miały więc możliwość zapoznania się z nimi wcześniej. Pierwsze polecenie

kwestionariuszowe polegało na samodzielnym wymienieniu obejrzanych reklam. Każdą

z badanych reklam wymieniły cztery osoby, przy czym były to odpowiednio różne osoby.

Należy odnotować, że badanie kwestionariuszowe miało miejsce kilkanaście minut

po obejrzeniu reklam, które jednak nie zostały zachowane w pamięci. Wyliczone wskaźniki

zapamiętywania, przedstawione na wykresach MI, pozwalają odczytać, które elementy

spotów zostały zakwalifikowane przez hipokamp jako istotne i przeznaczone

do zapamiętania (Felten i in., 2020).

Wyniki badania mogą mieć znaczenie praktyczne dla firm przygotowujących reklamy,

które mogą pilotażowo zweryfikować słuszność swoich założeń i odnieść się do modeli

teoretycznych przeprowadzając badanie na stosunkowo niewielkiej grupie i dopasowując

poszczególne elementy reklamy do swoich założeń. Uwzględnienie badań

wykorzystujących neuronaukę poznawczą powinno mieć miejsce już na etapie

projektowania kampanii marketingowych lub reklamowych.

Ze względu na obszerność i złożoność badanych zjawisk, problematyka podjęta

w rozprawie nie została wyczerpana, jednak przygotowany zagregowany sposób prezentacji

zebranych informacji ułatwia analizę badanych zjawisk pozwalając spojrzeć na uzyskane

wyniki z perspektywy badanych modeli.

Kierunek dalszych badań przedstawionych w pracy może oprzeć się o rozbudowę

aparatu badawczego o dodatkowe czujniki. Zastosowanie takich technik, jak eye-tracking

i face reading pozwoliłoby na jeszcze dokładniejsze wskazanie, które elementy

poszczególnych scen oddziaływają na odbiorców reklam, i jakie dokładnie emocje
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wywołują, co pozwoliłoby na projektowanie reklam lepiej oddziałujących na odbiorców.

Można też szerzej ująć kwestię dźwięków oddziałujących na odbiorców reklam. O ile

na dźwięki otoczenia zazwyczaj nasz wpływ jest niewielki, o tyle dźwięki reklamy są pod

kontrolą zlecających. Dodatkowo w analizach dokonano podziału osób badanych tylko

według kryterium płci, a populację można przecież różnicować według innych warunków.

Zwiększenie próby badawczej, dobranej z większą różnorodnością, na przykład według

kryterium lateralizacji lub wieku, mogłoby pomóc wykryć różnice w badanej populacji

i dokonać pełniejszej oceny skuteczności modeli oddziaływania reklamy na odbiorcę.
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