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Recenzja dysertacji doktorskiej mgr. inż. Piotra Ziemowita Niemcewicza

pt. „Ocena skuteczności modeli oddziaływania reklamy na odbiorcę

z wykorzystaniem technik neuronauki poznawczej", przygotowanej pod

opieką prof. dr hab. inż. Kesry Nermenda oraz promotora pomocniczego,

dr. inż. Mateusza Piwowarskiego z Instytutu Zarządzania Uniwersytetu

Szczecińskiego

1. Podstawa prawna opracowania recenzji

Podstawą przygotowania recenzji jest pismo dr hab. Wojciecha Drożdża, prof. US

Przewodniczącego Rady Naukowej Instytutu Zarządzania z dnia 19.10.2023 r. z informacją

0 powołaniu mnie na recenzenta w/w rozprawy oraz przysłany wraz z nim egzemplarz pracy.

Punktem odniesienia w opracowaniu recenzji jest Rozporządzenie Ministra Nauki

1 Szkolnictwa wyższego z dnia 19 stycznia 2018 r. w sprawie szczegółowego trybu i warunków

przeprowadzania czynności w przewodzie doktorskim, w postępowaniu habilitacyjnym oraz w

postępowaniu o nadanie tytułu profesora (Dz.U. z 2018 r., poz.2661, §6 z zastrzeżeniem

zapisów §32) w związku z art. 179 ust. 1 ustawy z dnia 3 lipca 2018 r. Przepisy wprowadzające

ustawę - Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U. z 2018 r., poz. 1669).
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2. Ocena problematyki podjętej w pracy

Modele oddziaływania reklamy na odbiorcę były budowane już w drugiej połowie XIX w.

Temat, który Autor podjął się w swojej dysertacji jest aktualny i istoty z punktu widzenia

praktycznego. Promotorowi, Promotorowi pomocniczemu oraz Doktorantowi należą się

wyrazy uznania za podjęcie tak istotnego tematu, tym bardziej, że istniejący aparat metodyczny

i badawczy pozwolił na dokładniejszą weryfikację istniejących modeli oddziaływania reklamy

na odbiorcę. Co więcej, w literaturze krajowej nie ma na ten temat wartościowych publikacji

opartych o tak szeroko przeprowadzone badania własne z wykorzystaniem technik neuronauki

poznawczej. Podjęty przez Doktoranta cel świadczy o umiejętności wyszukiwania

interesujących obszarów badawczych oraz podejmowanych prób rozwiązania istotnych

i aktualnych problemów badawczych.

3, Ocena merytoryczna zawartości recenzowanej rozprawy

Temat, zakres i problem badawczy podjęty w rozprawie

Jednym z najbardziej fundamentalnych elementów każdej pracy naukowej jest umiejętność

dokonania wyboru właściwego problemu badawczego. Istotne jest, aby umożliwiał on

wypełnienie luki badawczej i wniesienie autorskiego wkładu w danej dyscyplinie naukowej.

W mojej ocenie, Pan mgr inż. Piotr Niemcewicz spełnia wymagania określone

postanowieniami ustawowymi. Doktorant przedstawił do recenzji rozprawę doktorską, która

prezentuje jego ogólną wiedzę teoretyczną w dyscyplinie nauki o zarządzaniu i jakości oraz

potwierdził umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej prowadzącej do

rozwiązania samodzielnie sformułowanego oryginalnego naukowego. Ocena ta wynika

z przedstawionych niżej przesłanek.

Doktorant w swojej rozprawie doktorskiej właściwie uzasadniła dokonany przez siebie wybór

(ss. 6-10). Treść rozprawy doktorskiej, zakres merytoryczny przeprowadzonych analiz oraz

badań harmonizują z jej tytułem. Poszczególne rozdziały przedstawionej dysertacji tworzą

jednolitą i logiczną całość.

Cel słowny, cele szczegółowe, hipoteza słowna, hipotezy szczegółowe dysertacji

W swojej dysertacji Autor wskazał lukę badawczą w zakresie oceny skuteczności modeli

oddziaływania reklamy na odbiorcę; luka badawcza w wymiarze empirycznym wiąże się
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z niewystarczająca analizą i oceną wyników badań dotyczących weryfikacji skuteczności

oddziaływania poszczególnych etapów modeli na odbiorców. Następnie Doktorant

zidentyfikował lukę metodyczną, w której wskazał na brak narzędzi pozwalających na

merytoryczną weryfikację skuteczności oddziaływania poszczególnych etapów modeli na

odbiorców. Luka praktyczna, natomiast zawiera niedostatki w zakresie pragmatycznej

weryfikacji zgodności założonych efektów z modelami teoretycznymi. Pan mgr inż. Piotr

Niemcewicz sformułował następujący cel główny pracy: „opracowanie procedury oceny

skuteczności wybranych modeli oddziaływania reklamy na odbiorcę z wykorzystaniem technik

neuronauki poznawczej" (s.8). Ocenić należy, że cel sformułowano w sposób właściwy. Celowi

głównemu przyporządkowano następujące cele szczegółowe:

1. „cel poznawczy - analiza skuteczności wybranych modeli oddziaływania reklamy na

odbiorców z wykorzystaniem wskaźników wyznaczonych z pomiarów fizjologicznych"

(s. 8),

2. „cel metodyczny - opracowanie procedury oceny wyników eksperymentów

badawczych wykorzystujących techniki neuronauki poznawczej do weryfikacji

oddziaływania modeli i prezentacja wyników w formie graficznej" (s. 8).

Cele te sformułowano właściwie, są one spójne z metodami badawczymi wykorzystanymi

w przytoczonej rozprawie doktorskiej.

W niniejszej dysertacji do tak przyjętego celu głównego i celów szczegółowych

sformułowano następujące hipotezy badawcze, które zweryfikowano eksperymentalnie

w laboratorium, neuronauko poznawczej:

1. „Oddziaływanie reklamy na odbiorcę zależy od jego aktualnego stanu

psychofizycznego i emocjonalnego (hipoteza HI - s. 8),

2. H2: Modele oddziaływania reklamy na odbiorcę umożliwiają objaśnianie jej efektów

komunikacyjnych w decyzjach zakupowych, jednak nie zawsze są one skuteczne

(hipoteza H2 - s. 8).
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Metody badawcze oraz źródła informacji wykorzystywane w dysertacji doktorskiej

Pan mgr inż. Piotr Ziemowit Niemcewicz wykorzystał w przedstawionej rozprawie

doktorskiej adekwatne metody badań. Autor posługuje się prawidłowo dobranymi

pozycjami literaturowymi. W swojej dysertacji zastosował:

1. Analizę literatury przedmiotu (krajową i zagraniczną) dotyczącą badanej

problematyki.

2. Eksperyment (pomiary EEG, HR, GSR), przeprowadzony zgodnie z wytycznymi

Deklaracji Helsińskiej z 2013 r., zatwierdzonej przez Komisję Bioetyczną przy

okręgowej izbie Lekarskiej w Szczecinie.

3. Badania wtórne.

4. Badania ankietowe

5. Metody statystyczne i ekonometryczne

W sposób jednoznacznie pozytywny należy ocenić zastosowane w dysertacji narzędzia

i metody badawcze oraz sposób i zakres formułowanych, na ich podstawie, wniosków.

Struktura dysertacji

Przesłana do recenzji rozprawa doktorska mgr inż. Piotra Ziemowita Nimcewicza zawiera 155

ponumerowanych stron, w tym: 125 stron tekstu podstawowego, 24 strony bibliografii, 2 strony

spisu rysunków i tabel oraz 4 strony załączników. Układ przedstawionej do recenzji dysertacji

jest poprawny, wartościowy i uzasadniony.

Tekst główny pracy podzielono na pięć rozdziałów, z których pierwsze trzy stanowią część

teoretyczną pracy, a dwa kolejne rozdziały tworzą część empiryczną dysertacji.

W pierwszym rozdziale Autor dokonał bardzo rzetelnej, pogłębionej analizy literatury

przedmiotu na temat teoretycznych podstaw reklamy, zdefiniował jej funkcje i cele, a także

wskazał na szerokość ram klasyfikacji. Następnie Autor dysertacji wskazał czynniki, które mają

wpływ na postrzeganie reklamy przez odbiorcę. Swoje rozważania poparł formami

graficznymi.

W podobny sposób Doktorant dokonał analizy literatury na temat modeli oddziaływania

reklamy, przedstawiając ich etapy oraz zakładane efekty, które powinny zostać osiągnięte.

Ponadto, Autor wskazał, jakie są wady ujawnione przez badaczy w opisywanych modelach.
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Mechanizmy ich oddziaływania zostają zaprezentowane wraz z przykładami reklam

i eksperymentów badawczych.

W rozdziale trzecim dysertacji mgr inż. Piotr Niemcewicz przeanalizował techniki pomiarów

fizjologicznych, metody obrazowania mózgu oraz sposoby prowadzenia analizy zapisanych

sygnałów fizjologicznych. W dalszej części tego rozdziału, Doktorant wprowadził pojęcia

wskaźników wyliczanych z sygnałów zebranych podczas eksperymentu.

Identyfikacja luki badawczej stworzyła możliwości zaprojektowania i przeprowadzenia

własnych badań empirycznych. Założenia, przebieg i wyniki własnych badań empirycznych

stały się przedmiotem rozdziału czwartego i piątego.

Doktorant, w tej części dysertacji (rozdział czwarty) opisał zastosowaną metodykę badań,

procedurę badawczą oraz przebieg eksperymentu. Co więcej, Autor niniejszej dysertacji

przedstawił w nim aparaturę badawczą, która została użyta w trakcie przebiegu eksperymentu,

a także przedstawił badane reklamy, modele wraz z charakterystyką uczestników

eksperymentu.

Następnie w ostatnim rozdziale rozprawy doktorskiej mgr inż. Piotr Nimcewicz zaprezentował

wyniki przeprowadzonych badań, w szczególności analizę wskaźników uzyskanych podczas

pomiarów fizjologicznych i analizę danych ankietowych. Informacje zostały skonsolidowane

na wykresach ułatwiających analizę poszczególnych zjawisk z perspektywy badanych modeli.

Podsumowując stwierdzam, że pracajest spójna z jej celami, kolejne rozdziały tworzą logiczną

całość. W sprawny i przejrzysty sposób przedstawiono przeprowadzony proces badawczy, jak

również wnioski wynikające z przeprowadzonych badań. Przyjęta struktura pracy zasługuje na

wyróżniającą ocenę.

Strona formalna yracy

Język niniejszej dysertacji doktorskiej jest zrozumiały, skład tekstu, elementy graficzne są

na odpowiednim poziomie. Pod względem edytorskim, praca mimo takiej objętości, jest

napisana starannie., pojawiają się nieliczne błędy językowe oraz redakcyjne, zwłaszcza te

związane z interpunkcją (szczególnie niepoprawne jest nieużywanie przecinków przed

wyrazami: jak, które, a, np., bądź (m.in. :ss. 12, 19, 30, 33-35, 42-43, 58, 61-63, 74,77),

przecinek jest natomiast zbyteczny na ss. 33, 34. W pracy pojawiają się też błędy literowe (ss.

30, 47, 68), kolokwializmy, np. „borykać się" - ss. 12, 73. Nie należy personifikować rzeczy,

to Autor przedstawia na rysunku, czy w tabeli (w całej pracy), a nie odwrotnie. Na s. 22 jest
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pewna niespójność „O ile historia reklamy komercyjnej sięga tysięcy lat, o tyle społeczna jest

zjawiskiem stosunkowo młodym, powstałym w latach sześćdziesiątych XX w. w Stanach

Zjednoczonych (kampanie antynarkotykowe) i siedemdziesiątych we Włoszech (ochrona

środowiska naturalnego) (Bogunia-Borowska, 2004, s. 136). Najdłuższą jednak, gdyż trwającą

nieprzerwanie od 1945 r. kampanią społeczną, jest Smokey Bear". Zakładam, że jest to pewne

niedopatrzenie.

Reasumując stwierdzić należy, że Autor przedstawionej do recenzji dysertacji bardzo rzetelnie

podszedł do jej przygotowania w wymiarze merytorycznym oraz edytorskim.

W przeprowadzonych badaniach Pan mgr inż. Piotr Ziemowit Niemcewicz umiejętnie

wykorzystał dostępną literaturę przedmiotu, a także posłużył się adekwatnymi metodami

prowadzenia badań. Tym samym wykazał się wymaganymi umiejętnościami badawczymi oraz

warsztatowymi.

Kwestie oraz pytania dyskusyjne

W toku prowadzenie analizy treści recenzowanej dysertacji nasunęło się kilka uwag i pytań

o charakterze polemicznym:

1. Proszę o ustosunkowanie się do kwestii ekonomii behawioralnej w kontekście Pana

dysertacji.

2. Proszę o wskazanie, jakie zauważa Pan rozwiązania, które mogą obecnie wspierać

kampanie reklamowe w Polsce?

3. Wnioski końcowe

Praca doktorska jest z jednej strony potwierdzeniem dostrzegania przez jej Autora

eksplicytnego problemu badawczego, zidentyfikowania luki badawczej oraz umiejętności jego

rozwiązania z użyciem odpowiednich metod badawczych. Pan mgr inż. Piotr Ziemowit

Niemcewicz niewątpliwie posiada takie umiejętności. Co więcej, Doktorant z nadmiarem

spełniła wymogi formalne, tzn. wykazał się bardzo szeroką interdyscyplinarną, ogólną wiedzą

teoretyczną, umiejętnością samodzielnego prowadzenia pracy naukowej oraz oryginalnością

rozwiązania sformułowanego problemu naukowego. Analiza poszczególnych problemów

badawczych została przeprowadzona w sposób prawidłowy. Prezentowane analizy są rzetelne.

Doktorant przeprowadził wiarygodne i poprawne badania literatury przedmiotu,

a przeprowadzone badania empiryczne, przeprowadzone z wykorzystaniem pomiaru

fizjologicznego i deklaratywnego są atutem rozprawy. Zastosowano w nich zaawansowane
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metody gromadzenia, analizy i interpretacji zgromadzonego materiału empirycznego. To

pozwala na pozytywną ocenę wiedzy o metodach prowadzenia badań naukowych.

Biorąc pod uwagę wcześniej sformułowane oceny cząstkowe uznać należy, że

recenzowana rozprawa doktorska mgr. inż. Piotra Ziemowita Niemcewocza spełnia

wymogi stawiane rozprawom doktorskim w myśl Ustawy z dn. 14 marca 2003 r.

Zatem wnioskuję o przyjęcie recenzowanej rozprawy przez Instytutu Zarządzania

Uniwersytetu Szczecińskiego i dopuszczenie Doktoranta do dalszych etapów przewodu

doktorskiego. Wnioskuję również o jej wyróżnienie.

Wrocław, dn. 05.11.2023
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